CÁMARAMUNICIPALDE

SAO PAULO
LEI DECRETADANOS TERMOS DO ARTIGO 183—A

DO REGIMENTO INTERNO
Cópia extraída de fls. / do processo

(PROJETO DE LEI Nº 248/20)
(TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO)

Dispõe sobre a transferência de valores do
Fundo Especial de Despesas do Tribunal de
Contas do Município de São Paulo,
instituído pela Lei nº 15.025, de 10 de
novembro de 2009, para a Conta Única do
Tesouro Municipal, a serem utilizados
preferencialmente em ações vinculadas à
Secretaria Municipal da Saúde e à
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, para o combate
ao novo coronavírus no Município de São
Paulo.

Faço saber que a Câmara, nos termos do art. 183-A do Regimento Interno,
decretou a seguinte Lei:

Art. lº Em virtude da situação de emergência e de calamidade pública
decorrentes da pandemia do novo coronavírus, como medida excepcional, no exercício de
2020, deverá o Tribunal de Contas do Município de São Paulo, por ato próprio, no mês de abril
do corrente ano, transferir a Conta Única do Tesouro Municipal o saldo do Fundo Especial de
Despesas do Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

Parágrafo único. Os recursos transferidos na forma prevista nesta Lei

deverão, preferencialmente, ser utilizados em ações vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde
e à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social no combate ao novo
coronavírus no Município de São Paulo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de São Paulo, 17 de abril de 2020.

EDUARDO TUMA
Presidente

RAT/jcss.

M
at

ér
ia

 O
F-

SG
P2

3
32

0/
20

20
. D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

e
au

te
nt

ic
ad

o
po

r R
O

DR
IG

O
 A

BI
LI

O
 T

O
M

AZ
, j

un
ta

do
 a

o
PL

 2
48

/2
02

0
po

r R
od

rig
o

Ab
íli

o
To

m
az

. S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=1

99
26

4.

autuado por Rodrigo Abílio Tomaz em 28/05/2020 15:03:04.

 fls. 51